



■ عبدان موسی پور
 رئیس اتاق مشترک ایران وقطر

راه مبارزه با آثار تحریم

بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی در حالی توسط معاون اول رییس جمهور و رییس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی ابلاغ شد که از یک طرف بسته با تاخیر تصویب شده و از طرف دیگر عملیاتی شدن آن توسط دستگاه‌های اجرایی نیز، نیاز به زمان دارد که این تاخیر می تواند باعث کاهش اثر بخشی بسته مذکور شود. از طرف دیگر لازم است تا عملکرد مشوق‌های سال ۱۳۹۶ مورد بررسی کارشناسی قرار گیرد و وزارت صنعت، معدن و تجارت در این خصوص همراه با بسته حمایت ز صادرات سال ۱۳۹۷ گزارش عملکرد این بسته در سال ۱۳۹۶ را نیز ارائه کند. به نظر می‌رسد مشوق‌های در نظر گرفته شده در سال ۹۶ نتوانسته محرک مناسبی برای توسعه صادرات غیرنفتی باشد و رشد صادرات صورت گرفته در سال گذشته، کمتر ناشی از مشوق‌های هدفمند و بیشتر وابسته به افزایش قیمت‌های جهانی، تغییر ارزش کالاهای صادراتی و افزایش نرخ ارز بوده است.

انتظار می‌رود دولت با ارائه استراتژی مناسب در حوزه تجارت خارجی، حمایت‌ها و مشوق‌ها را هدفمند و دقیق اختصاص دهد تا از توزیع رانت و حمایت‌های گسترده و بی برنامه مبتنی بر کلیاتی چون دانش بنیان بودن و ایجاد ارزش افزوده بیشتر در امان بماند، زیرا استراتژی تجاری هدفمند می‌تواند تعیین کند چه کالاهایی می‌بایست با ارزش افزوده بالا صادر شوند و چه کالاهایی نیازی به ایجاد ارزش افزوده برای صادرات ندارند. در آخرین نشست کمیسیون توسعه صادرات پارلمان بخش خصوصی کشور با حضور رییس کمیسیون توسعه اقتصادی مجلس، «آقای پور ابراهیمی»، موضوع بخشنامه اخیر ارزی دولت از منظر صادر کنندگان با دقت و وسواس بسیار بررسی شد، کمیسیون توسعه اقتصادی مجلس و کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران، کاملاً همسو و معتقد هستند؛ با وجود اینکه اقتصاد کشور در حال پرداخت هزینه‌های سنگین افزایش بی‌رویه ارز بوده و صد البته عدم توجه به فریادهای فعالان درد کشیده بخش خصوصی واقعی در زمان مناسب بستر ساز این هزینه‌هایی است که اقتصاد کشور می پردازد اما همچنان فرصت باقیست تا این شرایط را به فرصتی فرا ملی در راستای اعتلای صادرات و سکوی پرش مبدل سازیم.

البته این مهم در شرایطی قابل استحصال است که دولت از صدور انواع و اقسام بخشنامه‌های دست و پا گیر و ناهماهنگ با شرایط موجود کشور خودداری کرده و معافیت بی‌قید و شرط صادر کنندگان بخش خصوصی واقعی کشور از بخشنامه‌های اخیر ارزی را صادر کند و همچنین بازار ثانویه توسط دولت به رسمیت شناخته شود تا فعالان واقعی بخش خصوصی بتوانند در شرایط تحریم با آزادی عمل بیشتری به جنگ آثار مخرب آن به ویژه تحریم‌های بانکی بروند و خواهانیم که دولت بیش از این سدی بر توسعه صادرات نشود و در این برهه حساس که حلقه تحریم در حال تنگ شدن است ضرورتی اجتناب ناپذیر است که با تسهیل فضای کسب و کار به مبارزه با آثار مخرب تحریم بپردازیم و با ایجاد حلقه اتحاد دولت، بخش خصوصی و مردم فهیم با قدرت از پیچ و خم این بحران هم عبور کنیم.

۱۸میلیارد دلار برای واردات کالاهای ضروری وزیر صنعت از اختصاص ۱۸ میلیارد دلار از مجموع منابع ارزی حاصل از فروش نفت خام برای واردات کالاهای اساسی و ضروری خبر داد.

محمد شریعتمداری در پایان جلسه بررسی موضوعات اقتصادی ارز که با ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد افزود: این بخش از منابع ارزی حاصل از فروش نفت خام برای واردات کالاهای ضروری که یا نیاز علمه مردم است و یا در تولید داخلی نقش اساسی دارد و یا مثل دارو که برای مردم اهمیت فوق العاده دارد، اختصاص می یابد....

رییس سازمان برنامه وبودجه کشور: رشد میل تبدیل «ریال به دلار» مشکل کشور است

رییس سازمان برنامه و بودجه کشور مشکل کنونی را «افزایش اشتیاق و گرایش برای تبدیل موجودی ریال به ارز» دانست و گفت: منابع ارزی بیش از مصارف کشور است.

«محمدباقر نوبخت» افزود: درآمد‌ها و دریافت های ارزی کشور ۹۴ میلیارد دلار و مصارف کشور که بخش عمده آن واردات است از ۴۸ میلیارد دلار تا ۵۰ میلیارد دلار فراتر نمی رود.

توضیح داد: منابع ما از طریق فروش نفت حدود ۵۲ میلیارد دلار است. همچنین حدود ۴۵ میلیارد دلار از صادرات غیرنفتی حاصل می شود. نوبخت ادامه داد: بخش عمده صادرات غیرنفتی پتروشیمی و فولاد و بخش دیگری از خرده صادرات است و به ۸۰ درصد و ۲۰ درصد تقسیم می شود.

وی افزود: در صورتی که ۲۰ میلیارد دلار واردات خدمات به مصارف کشور اضافه شود حداکثر مصرف کشور از ۷۵ میلیارد دلار بیشتر نمی شود.

گرایش برای تبدیل موجودی ریال به ارز
نوبخت تاکید کرد «مشکلی که در این زمینه وجود دارد و در چند ماه گذشته شدت گرفته، اشتیاق و گرایش برای تبدیل موجودی ریال به ارز است».

وی بیان کرد: ما می توانیم به کالاها و خدمات ارز دهیم اما نمی توانیم (هزینه) ویلا، خانه و سرمایه خارج کشور را تامین کنیم اما به هر دلیلی مانند وجود نقدینگی، بسیاری تلاش می کنند ریال را به دلار تبدیل کنند پیاده‌نظام این نقشه را بازی می‌کنند. هرچند نمی‌توان اعتراض دیروز فعالان بازار را به دشمنان ربط داد اما دشمنان احتمالاً بدشان نمی‌آید بر چنین موج‌هایی سوار شوند. دیروز کسبه تهران در اعتراض به گرانی ارز، نوسانات و افزایش بی‌رویه نرخ آن، بی‌ثباتی در گمرک و ترخیص نشدن کالاها، نبودن معیار و اصولی مشخص برای ترخیص کالاها و غیره اعتراض و تجمع کردند.

انتظار بازاریاران این است که آramش به فضای اقتصادی کشور بازگردد. قرار است دولت در روزهای آینده با معترضان جلسه‌ای را برگزار و راهکارهای رفع مشکلات کنونی را بررسی کند. بعضی از کارشناسان می‌گویند راه حل فوری این است که ارز دولتی اختصاص یافته به پتروشیمی‌ها، برای واردات اقلام ضروری به بازار اختصاص یابد. گزارش‌های میدانی حاکی از آن است با این‌که معدودی از مغازه‌ها باز بودند اما کسب و کارشان رونق چندانی نداشت و بازار کساد بود.

طی روزهای گذشته قیمت دلار در بازار

معاون اول رییس جمهور: ارز موردنیاز کالاهای اساسی در هر شرایطی تامین خواهد شد:

ضرورت مدیریت بر منابع ارزی در دوران محدودیت

■ سیف: به ۴گروه ارز دولتی می‌دهیم ■ افزایش نرخ سود بانکی ■ معامله توافقی ارز آزاد شد

اخبار کسب و کار

سه شنبه ۵ تیر ۱۳۹۷ ۲۵ ژوئن ۲۰۱۸ ۱۱شوال ۱۴۳۹ شماره ۹۴۶ ۸ صفحه ۱۰۰۰ تومان



علوی در بازدید از فردو:

برجام به مویی بند است

پیش‌فروش خودروهای وارداتی ممنوع شد طبیعتاً با ممنوع شدن واردات خودرو از این پس این وزارتخانه مجوزی برای پیش‌فروش خودروهای وارداتی صادر نخواهد کرد و عملاً پیش‌فروش خودروهای خارجی از ابتدای تیر ماه غیرمجاز است. این در حالی است که شنیده می‌شود برخی از شرکت‌ها همچنان به پیش‌فروش خودروهای وارداتی مشغول هستند در حالیکه طبیعتاً از این به بعد امکان واردات خودروی خارجی وجود نخواهد داشت بنابراین مصرف‌کنندگان باید دقت کنند تا به دام کلاهبرداران و سودجویان بازار خودرو نیفتادند....

افزایش ۲۹/۵درصدی قیمت مسکن در خرداد بر اساس اعلام دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، به رغم کاهش ۲۱.۷درصدی معاملات، قیمت مسکن در خرداد۹۷نسبت به ماه مشابه ۹۶ معادل ۲۹.۵ درصد و نسبت به ماه قبل از آن نیز ۷.۷ درصد افزایش یافت.

دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی آمار تعداد معاملات مسکن در خرداد ماه امسال و میانگین قیمت هر متر مربع آپارتمان چه در سطح مناطق ۲۲ گانه و چه در سطح شهر تهران را اعلام کرد....

سه نوع بودجه اضطراری برای شرایط بدبینانه
نوبخت افزود: برای شرایط بدبینانه سه نوع بودجه اضطراری بجز بودجه‌ای که قانون بودجه در اختیار گذاشته تهیه شده است که متناسب با اتفاقات از بودجه‌ها استفاده می‌شود.

وی اعلام کرد: دولت تا بیست و پنجم خردادماه ۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار ارز پرداخت.

رییس سازمان برنامه و بودجه همچنین اعلام کرد معوقات امسال پاداش بازنشتستگی فرهنگیان حدود ۳ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان است که تا پایان شهریورماه پرداخت می‌شود.

محاسبه قیمت کالاها با نرخ ارز در بازار غیررسمی بی انصافی است
سخنگوی دولت پرسید: آیا انصاف است عده‌ای کالاها را با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد کنند اما مبنای محاسبه قیمت کالاها را ارز بازار غیررسمی یعنی مبلغی بیش از ۴۲۰۰ قرار دهند؟

«اگرچه تعداد این افراد محدود است اما از دستگاه‌های نظارتی انتظار داریم قاطعانه از مردم حمایت کنند و در کنار مردم باشند.»

وی از مردم خواست کنار دولت باشند و به آنان هشدار داد با توجه به افزایش قیمت ارز در بازارهای غیررسمی و غیرقانونی گرفتار نشوند.

به گزارش ایرنا، دولت از بیست و یکم فروردین ماه یکسان سازی نرخ ارز را با اعلام قیمت هر دلار ۴۲۰۰ تومان کلید زد و با تهیه و تصویب دستورالعمل‌هایی، شیوه‌های تخصیص ارز را اعلام کرد.

بازار، نوسان هزینه و قیمت‌های تمام شده برای بخش‌های مختلف بازار و غیره مواجه است، به نظر می‌رسد چنین اقداماتی در راستای به تعطیل کشاندن بازار اهداف دیگری را دنبال می‌کند و مسئولان، دستگاه‌های نظارتی و انتظامی باید هرچه سریع‌تر نسبت به شناسایی آنها و برخورد با کسانی که قصد خراب‌تر کردن اوضاع را دارند، اقدام کنند. شکی نیست که اقتصاد و بازار امروز حال و روز چندان مناسبی ندارد و نوسانات مختلف نیز باری روی این مشکلات می‌گذارد، اما در این وضعیت باید مشخص شود که چه کسانی و با چه هدفی به دنبال تعطیل کردن بازار و به راه انداختن کارناوال اعتراضی هستند.

آرامش در بازار تهران برقرار است
معاون امنیتی و سیاسی فرمانداری تهران گفت: خوشبختانه طبق گزارش‌هایی که به ما داده شده، آرامش در بازار تهران برقرار است و موردی از تجمع و ناآرامی نداریم و تاکنون مورد بازداشتی نداشته‌یم.

عبدالعظیم رضایی در گفتگو با ایلنا، با اشاره به ناآرامی‌های تهران عنوان کرد: با توجه به تشکیل جلسه شورای تامین استان تهران هماهنگی‌های لازم به عمل آمده است تا از طریق وزارت صنعت و معدن و اصناف با معترضان و صنف‌های معترض جلساتی برگزار شود. لازم است در جلسه‌ای مشترک اطلاعات لازم به معترضان داده شود و آنها توجیه شوند که این روش حضور و اعلام مطالبات درست نیست. امیدواریم این هماهنگی هر چه زودتر انجام شود تا دیگر شاهد ادامه این تجمعات نباشیم.

امیدواری کرد با رسیدگی به مشکلات، فردا بازار به حالت عادی بازگردد.

پشت پرده اتفاقات بازار تهران
در ماجرای دیروز اعتراضات برخی کسبه بازار تهران، جدیدترین اخبار حاکی از اتفاقات پشت پرده در این ماجراست.

اظهارات برخی از فعالان بازار تهران از دخالت برخی افراد غیرمسئول و با هویت نامشخص در شلوغی‌ها و اعتراضات به وجود آمده دیروز خبر می‌دهد؛ چرا که به گفته کسبه، این افراد نه تنها کسبه معترض را بعضاً به زور به جمع خودشان که در حال اعتراض بودند اضافه می‌کردند، بلکه کرکره‌های هر مغازه‌ای که هنوز تعطیل نشده بود را نیز به اجبار پایین می‌کشیدند و از کسبه می‌خواستند تا آنها را باز نکنند!

در چنین شرایطی که بازار با مشکلات مختلفی از جمله کمبود نقدینگی، تامین نشدن ارز به میزان کافی، اختلال در عرضه و تقاضای



که برای این تعداد درخواست، دلار نداریم.

رییس سازمان برنامه و بودجه یادآوری کرد امسال بیش از هفت میلیون قطعه سکه فروخته شد اما کشور تا حدی می تواند این نیاز تامین می کند و اگر قرار باشد ریال به سکه تبدیل شود امکانپذیر نیست.

«تا امروز منابع کشور برای تامین نیازهای اساسی و ضروری پاسخگو بوده است اما اگر همه به دنبال خرید سکه، طلا و ... باشند هیچ کشوری قادر به تامین این مقدار نخواهد بود».